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“Сопылыктың баска бір принципі “өлім келмей тұрып өлу” деген 
мұның мәні нәпсінін тілектерін рухка толык бағындыру, акырғы есепте 
дейтін тағылык бастауларды жойылту. Біздің ойымызша, бүл принцип бо ^ ' 
алдындағы парызды түйсіктеу және акикатка кызмет ету кажетгілігі-д “ЫС 
“Акикатты іздеу” еңбегінің авторлары. [6. 80-81 с.с] .

Сопылык ағым өкілдері адам жанының күдаймен бірігуін өмірдің ба 
максаты ретінде бекітеді. Осы сопылык ағым Ғарифолла Есім атап өткенде“1 
“казак фольклорына. мәдениетіне орасан зор әсер еткен рухани күш” бол ’ 
табылады. [7. 29 с.]. Сопылыктың негіздеріне сэйкес, адам рухани өміп'П 
байытуға тиіс. Ол жалған дүние заттарынан алшак жүруге міндетгі болды 
Материалды қажеттіліктен бас тартып, Аллаға жалбарынып, оның мерейін' 
адамға ауатытын дәріптеп, үздіксіз үміт отын арқалады. Йассауи өзінің “Диуани 
Хикметінде” адамнын максаты- кемел адаМ^деңгейіне жету деп анықтады 
Сопылык ағым өкілдерінің пайымдауларында “кемел адам-өзінің күдаймен 
тұтастығын толык жүзеге асырған, яғни Ълланың сипаты мен бейнесін 
кабылдап, оған бүтіндей ұласкан адам” [8. 66].

Адам төңірегендегі терең ойлар Фараби философиясынан да орын алды. Ол 
радионалдык оймен тығыз байланыстағы гуманизмді, гуманизм туғыры-адамды 
үлык гүтып, фйлософияның басхы мәселесі есебінде карастырады. Дегенмен 
ойшылдын гуманистік тұжырымында адам Аллаға карсы койылмайды. Сһ 
Қүдай мен табиғаттың, жаратушы мен жаратылушының бірлігі аясында дамиды 
Осы бірлікті әсірелеп танытатын пантеизм бағыты болды. Бұл ілімге сэйкес 
Қүдай мен оның жаратылысы бірегей жуйе тапты. М рщ а дін дербестігін 
дэріптеумен қатар, адамның акыл-парасат күші де өз бағасын алды.

Сонымен мұсылман философтарынын адам туралы, онын бакыты мен 
кемелділіп туралы қозғаған мэселелері интеллектуалды -  этикалык сипатга 
болды. Адамның табиғи білімі, жүре келе дарыған білімін молайтуы әркашан 
зтикалык сұраиысты канағаттаныруымен жалғасуы міндетті саналды. Адамды 
жануарлардан бір саты жоғары қоятын себеп -  оның акыл-парасат күш иесі 
екендігі болса, осы ақыл-парасат күшінің салмактығы мінез-күлык ізгілігімен 
толыгады. Тек интеллектуалды білімділігімен көзге түсіп, мінез әдетінің 
дәрменсіздігін көрсеткен адам ізгілер катарына қосыла алмайды.

Фараби философиясының мемлекет және адам мәселесі бақыт үгымы 
айналасында өрбиді. Адам коршаған ортаны сезіммен танып кана қоймай. 
сонымен кабылданған заттарды болмыстың иерархиялык бітімімен жіктестіріп 
зерттейді. Сезімдік таным, акылмен пайымдау жолымен калыптаскан білім 
аркылы болмыстың мәнін үғынған соң. кемелденуге ұмтылу, содан соң -  
бакытка кенелу — міне, сол адам бакыты. Бакытты адам -  кемелденудің шынына 
жеткен адам. Ал бакытты адамды тудыратьтн орта -  ізгілікті қала, Әбу-Насыр 
әл-Фарабидін мемлекет туралы іліімінін айтпағы осы.

Абайдың да қырык үшінші сөзінде, "Жан куаты деген куат-бек көп нәрсе. 
бэрін мүнда жазарға уакыт сиғызбайды” деуінде үлкен мән жатыр, Өйткені, б р  
куат адаммен хайуанды ажырататын шекаралык меже. Абай бүл куаггың ішінде 
үш қуат бар дейді де , оларды орысша келтіреді: “подвижной элемент”, 
"притягательная сила однородного”, “впечатлительность сердца”. Адамның жан 
куаты көмегімен іштегі жинағаны ақыл мен ғылым болып шығады. Абай үшің
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jJfcbL i мен ғылым адамды бакытка, мұратына жеткізетін кұралдар. Фарабидін 
адамының сипаттары Абайдағы толык адам кырларына сэйкес.

К т о л ы к  адам ең алдымен Алланы жан-тэнімен сүйетін таза мүсылман. 
фіахабба: пен жараткан адамзатты, сен де сүй Алланы жаннан тәтті” дейді де, 
■ібай '‘Күдай тағаланың жолы деген жол ниһаятсыз, шексіз. Онын ниһаятына 
ешкім жетпейді. Бірак сол жолға жүруді өзіне шарт кылып кім кадам басты, ол 
Таза мұсылман делінеді. Дүниеде түпкі максатың өз пайдаң болса, өзін 

¡¿¿аятлысың, ол жол күдайдың жолы емес” -  деп ойын аша түседі. [10.141 б].
ж олмен жүру адам үшін бакыт. Көніл ток болып, барға базар деп, 

'«урегінде иман гүлі шоктап, өзін ғана ойламай, жол-жөнекей бөгдеге де 
! іаксылык келтіре жүрсе, кісі толык адам сатысына көтеріле алады. Ендеше, 
] бакытка бөленген толык адам Ибн Туфейлдің Хай-Рабинзоны емес, тірі жандар 
і ’-'й|амдастығьгада өмір сүретін өзінің максат-мүратын ізгілікті каланың 
И&лашағынан бөліп жармайтын Фарабидің кемел адамы. Абай мен Фарабидің 
? сабактасып, үйлесетін жері осы.
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Йзвестный ученый-философ. фарабиевед А.Х.Касымжанов считает, что 
■ учение о разуме -  центральный пункт мировоззрения аль-Фараби. Оно 
і пронизывает всю систему и метод мышления «Второго учителя», оказав 
і наибольшее влияние на последуюшее развитие философской мысли в лице Ибн-
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